
 

Ассоциация 

«Совет муниципальных образований Курской области» 

(Совет МО Курской области) 
 

XIII ВНЕОЧЕРЕДНОЙ СЪЕЗД АССОЦИАЦИИ «СОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

П Р О Т О К О Л 
 

 

«27» апреля 2023 г.                          Курский район                                               № 1 

 

 

Время проведения – 11:00 

Место проведения – ОБУ "Региональный спортивно-тренировочный 

комплекс "Сейм", адрес: Курская область, Курский район, п. Дурнево, д. 103 (в 

режиме ВКС). 

Приняли участие – 308 делегатов 

  Место подсчета поступивших бюллетеней: г. Курск, ул. Радищева 24. 

 

Съезд правомочен, если на нем представлены более половины членов 

Совета (п. 7.8. Устава Совета). 

 

Присутствовали в студии проведения Съезда: 

− Корпунков И.В. – Председатель Совета МО Курской области; 

Шелест В.А. – Исполнительный директор Совета МО Курской области; 

Кожухов В.Н. – Заместитель Председателя Совета МО Курской области, глава 

Золотухинского района; Карнаушко А.В. – глава г. Железногорска; Черников 

С.А. – глава г.Щигры; Зайцев В.П. – глава Большесолдатского района; Фролков 

А.Д. – глава Железногорского района; Голубева Н.Ю. – глава Касторенского 

района; Новиков Д.А. – глава Конышевского района; Телегин А.В. – глава 

Курского района; Ярыгин А.В. – глава Курчатовского района; Коростелев С.Н. – 

глава Льговского района; Быковский О.А. – глава Октябрьского района; 

Торубаров В.С. – глава Поныровского района; Жилинков В.М. – глава 

Советского района; Енютин Г.Д. – глава Солнцевского района; Богачев А.М. – 

глава Суджанского района; Булгаков А.И. – глава Тимского района; Хрулев 

Ю.И. – глава Хомутовского района; Астахов Ю.И. – глава Щигровского района; 

Холодов С.А. – глава п. Солнцево Солнцевского района. 

В студиях муниципальных образований: 

− главы муниципальных образований. 

 

Открыл XIII Съезд Председатель Совета Корпунков И.В. Он сообщил, что 

XIII Съезд Ассоциации «Совет муниципальных образований Курской области» 

проводится в режиме ВКС в рамках первого Форума муниципалитетов Курской 



2 

 

области. Из 347 муниципальных образований Курской области участие 

принимают 308 делегатов. Согласно Уставу, Съезд правомочен решать вопросы, 

и предложил открыть Съезд. 

 

РЕШИЛИ: 

 

Заседание Съезда открыть. 

 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 308,  

«против» -0,  

«воздержались» - 0. 

  

Принято единогласно 

 

Предложено избрать: 

Председателем Съезда в соответствии с п. 7.7 Устава Совета Корпункова 

И.В.  – Председателя Совета МО Курской области; 

Секретарем заседания – Шелеста В.А. – Исполнительного директора 

Совета МО Курской области; 

Лицами, осуществляющими подсчет голосов, – глав соответствующих 

районов, ведущих подсчет голосов в соответствующей студии. 

 

РЕШИЛИ: 

 

Избрать: 

председателем Съезда – Корпункова И.В.  – Председателя Совета МО 

Курской области; 

секретарем заседания – Шелеста В.А. – Исполнительного директора 

Совета МО Курской области; 

лицом, осуществляющим подсчет голосов в зале проведения Съезда – 

начальника организационного отдела Совета Арцыбашеву Е.С.;  

лицами, осуществляющими подсчет голосов в студиях подключения в 

муниципальных образованиях - глав соответствующих районов, ведущих 

подсчет голосов в соответствующей студии. 

 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 308,  

 «против» - 0,  

 «воздержались» - 0. 

 

Принято единогласно 

 

Корпунков И.В. предложил членам Совета для утверждения следующую 

повестку дня Съезда: 



3 

 

- Об установлении единовременного целевого взноса для городских 

округов и муниципальных районов Курской области.  

 

РЕШИЛИ: 

 

Повестку Съезда утвердить. 

 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 308,  

«против» - 0,  

«воздержались» - 0. 

 

Принято единогласно 

 

По вопросу повестки дня Съезда заслушали информацию Председателя 

Совета Корпункова И.В. Он напомнил, что Президиум Высшего Совета 

Всероссийской ассоциации развития местного самоуправления (ВАРМСУ) 

своим решением от 21.12.2022г. утвердил Стандарт организации работы Совета 

муниципальных образований субъекта Российской Федерации. 

Ассоциация «Совет муниципальных образований Курской области» (далее 

- СМОКО) осуществляет деятельность по продвинутой модели - для 

расширенной методической поддержки муниципальных образований Курской 

области, проектной, аналитической и другой деятельности в соответствии с 

уставными целями Ассоциации. 

Обеспечение работы Исполнительной дирекции СМОКО в формате 

продвинутой модели Стандарта требует финансирования. 

Заслушав информацию Председателя Совета И.В.Корпункова «Об 

установлении единовременного целевого взноса для городских округов и 

муниципальных районов Курской области»,    

 

XIII Съезд решил:  

 

1. Установить размер единовременного целевого взноса на 2023 год 

для: 

- городских округов: Курск, Курчатов, Железногорск в размере 3 млн. рублей; 

- Железногорского, Конышевского, Курского, Октябрьского, Тимского 

муниципальных районов - в размере 3 млн. рублей; 

- Беловского, Мантуровского муниципальных районов - в размере 2 млн. 

рублей; 

- Большесолдатского, Касторенского муниципальных районов - в размере 1 млн. 

рублей. 

Целевой взнос будет направлен на достижение уставных целей 

деятельности Совета, а именно: 



4 

 

− содействие становлению и развитию местного самоуправления в 

Курской области в интересах проживающего в муниципальном образовании 

населения; 

− создание условий для эффективной реализации норм Конституции 

Российской Федерации, федерального законодательства и законов Курской 

области, регулирующих вопросы местного самоуправления; 

− выражение, представление и защита общих интересов 

муниципальных образований Курской области; 

− координация деятельности и организация взаимодействия 

муниципальных образований, органов и должностных лиц местного 

самоуправления в Курской области; 

− координация взаимодействия муниципальных образований Курской 

области с органами государственной власти Курской области, единым 

общероссийским объединением муниципальных образований, региональными, 

межрегиональными и международными организациями межмуниципального 

сотрудничества; 

− содействие становлению и развитию экономической, правовой, 

организационной, территориальной основы местного самоуправления в Курской 

области; 

− содействие решению социальных и экономических проблем 

населения муниципальных образований Курской области, уменьшению 

социальной напряженности и повышению уровня жизни населения 

муниципальных образований Курской области; 

2. Утвердить срок уплаты единовременного целевого взноса для 

городских округов и муниципальных районов Курской области на 2023 год -до 

30 июля 2023 года. 

 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 256,  

«против» - 1,  

«воздержались» - 31. 

 

Съезд доложил, что все вопросы, выносимые на повестку XIII Съезда 

СМОКО, рассмотрены. Предложено завершить работу Съезда. 

 

 

Председатель Съезда                                                                           И.В.Корпунков 

 

 

Секретарь Съезда                                                                                      В.А.Шелест  


